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DIE GRUNEN [ FDP|
Ratsfraktionen
und dem Ratsherrn Hermann Fleischer
15.11.2024
Gemeinsamer Antrag 3390/18
offentlich

Investitionseinsparungen beim Bauvorhaben, Marktstr. 4-6 in
Salzgitter-Bad

Beratungsfolge Sitzﬁlf plante ; Zustandigkeit
gstermine

(N) Verwaltungsausschuss 19.11.2024 Beschlussvorbereitung

(O) Rat der Stadt Salzgitter 20.11.2024 Entscheidung

(O) Stadtplanungs- und Bauausschuss 11.12.2024 zur Kenntnis

(O) Finanzausschuss 11.12.2024 zur Kenntnis

(O) Wirtschafts-und Steuerungsausschuss 12.12.2024 zur Kenntnis

Beschlussvorschlag:

Der Rat der Stadt Salzgitter moge beschliel3en, die Vertreter der Stadt Salzgitter in
der Gesellschafterversammlung anzuweisen, dass die durch den Wegfall des
Kellerbaus entstehenden Einsparungen zur Sanierung des Rosengartens genutzt
werden.

Sachverhalt:

Mit der Beschlussvorlage 4745/17 vom 09.04.2021 beschloss der Rat der Stadt
Salzgitter den Neubau eines Wohnhauses mit Arztpraxis in Salzgitter Bad, Marktstr.
4-6 zu errichten.

In diesem Beschluss war vorgesehen, dass das Gebaude nach der Variante 2 mit
einem Erdgeschoss, Obergeschoss und einem Dachgeschoss erstellt werden soll.

Laut Mitteilung der Wohnbau Salzgitter (Salzgitter-Zeitung vom 07.11.2024) wird nun
auf die Erstellung eines Kellergeschosses verzichtet. Gemald vorliegender
Information der Wohnbau vom 19.09.2024 (s. Anlage) sind bisher keine
Mehrbelastungen entstanden, oder sie wurden bereits in der Position
"Unvorhergesehenes" einkalkuliert.

Ohne jegliche Information des Aufsichtsrates der Wohnungsbaugesellschaft mbH
Salzgitter an den Rat der Stadt Salzgitter, die nach dem NKormVG 8138 (4)
verpflichtend ist, wurde in einer Gesellschafterversammlung der Kellerbau
genehmigt.



Bei Einsichtnahme der von der Stadt beauftragten Gutachter (Gutachten vom
14.03.2022), hatten die Gesellschafter und der Aufsichtsrat erkennen missen, dass
ein Kellerbau mit hohen Risiken und Kosten verbunden ist.

Weiterhin fihrten die Gutachter aus, dass eine Betonqualitat nach einer
Explosionsklasse XA3 verwendet werden muss. Das Sulfat haltige Grundwasser
steht bei 3,31m. Bei einem Erdaushub ware mit weiteren Wasserzuflissen zu
rechnen.

Die Gutachter rieten dringend dazu, dieses Wasser ohne vorherige Entsalzung nicht
in die offentliche Kanalisation einzuleiten.

Das Niedersachsische Kommunalverfassungsgesetz verpflichtet die Vertreterinnen
und Vertreter der Kommune, die dem Aufsichtsrat angehotren, den Rat der Stadt
Salzgitter bei Anderungen von Ratsbeschliissen zu informieren bzw. friihzeitig zu
unterrichten (Bringschuld). Wir verweisen auf Blum/Meyer Niedersachsisches
Kommunalverfassungsgesetzt, Kommentare 5. Auflage:

.Die Unterrichtungspflicht besteht fir Angelegenheiten von besonderer Bedeutung.
Es handelt sich dabei um grundlegende Angelegenheiten, tUber die die Kommune zur
Erfullung ihrer Einwirkungsmaoglichkeiten Kenntnisse bendtigt. Dabei ist auf die Sicht
der Kommune abzustellen. Die Information hat so frihzeitig zu erfolgen, dass die
Vertretung ggf. noch

Weisungen erteilen kann, um auf die Beschlisse einer Gesellschafterversammlung
noch Einfluss nehmen zu kénnen (im Einzelnen vgl. Wefelmeler in KVR NKom VG,
4138 Rn. 58 1.)."

Begriindung der Dringlichkeit
Die Unterzeichner bitten um Dringlichkeit, weil sie Schaden von der Kommune in

materieller noch in ideeller Art abwenden méchten.
Das sollte noch vor der Haushaltsberatung 2025/26 geschehen.

Anlage/n
1 Gemeinsamer Fragenkatalog der Fraktionen zum Thema Neubau
Marktstral3e Salzgitter-Bad

Gez. Gehmert Gez. Bohmken Gez. Fleischer Gez. Albert Gez. Burger
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Gemeinsamer Fragenkatalog der Ratsfraktionen

Bundnis 90/Die Griinen vertreten durch H. Ralf Albert

Chu vertreten durch H. Andreas Triebe

Die Linke vertreten durch H. Hermann Fleischer

und

Freie Wahler vertreten durch H. Giinter Karl-Heinz Gehmert

zum Thema ,,Neubau MarktstraBe Salzgitter-Bad“

1. Ist zu'erwarten, dass sich nach Abschluss der BaumaRnahme wesentliche Uberschreitungen der
geplanten Baukosten ergeben? Sind bereits Fehldispositionen erkennbar?
Nein

2. Wie viel % der veranschlagten Baukosten sind gemaR Baukostenfortschreibung bis heute
eingesetzt worden?
Der Plan-Ist-Abgleich ,Baukosten* wird in jeder Aufsichtsratssitzung der Wohnbau unter dem
Tagesordnungspunkt ,Projeki-Sachstandsberichte” dargelegt.

3. Wurde das Vorhaben angemessen geplant und vor der Realisierung - auf
Rentabilitat/Wirtschaftlichkeit, Finanzierbarkeit und Risiken, in Hinsicht auf die Leistungsphase
1(Grundlagenermittlung), gepriift? Mit welchem Ergebnis? '

Ja

4. Haben sich Anhaltspunkte ergeben, dass die Berichterstattung (z. B nach §90 AktG) nicht in allen
Fallen ausreichend war?
Nein
(siehe uneingeschranktes Testat der Wirtschaftspriifungsgeselischaft fur die entsprechenden
Geschéftsjahre)

5. Das stark sulfathaltige Wasser greift den Beton stark an (Expositionsklasse. XA3, Gutachten vom
14.3.22) Der Beton muss deshalb entsprechend beschaffen sein und vor Korrosion geschiitzt
werden. Welche Mehrkosten werden entstehen?

Es entstehen keine Mehrkosten (Stichwort: Standort vorgegeben; Lage Brandhauser), siehe
Frage/Antwort 3.) ;

6. Wie viele Kontrollbrunnen werden auf dem Klesmerplatz niedergebracht und wo sind die Standorte?
Welche Mehrkosten werden entstehen?
Es gibt anstromseitig 2 Kontrollbrunnen. Es entstehen keine Mehrkosten.

7. Das Wasser soll im Rosengarten verpresst werden. Welche Auswirkungen auf Boden und Botanik
werden aufgrund der Schadstoffanteile erwartet? Welche Mehrkosten werden entstehen?
Boden und Botanik sind nicht betroffen. Es enistehen keine Mehrkosten.

8. Kann das Abpumpen des Wassers nach Fertigstellung des Kellers eingestellt werden, oder ist die
Pumpentatigkeit auch danach erforderlich? Welche Mehrkosten entstehen?
Nach Fertigstellung des Kellers kann die Wasserhaltung abgeschaltet werden. Es entstehen keine
Mehrkosten.
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9. Die BohrmaRnahmen zwecks Erkundung des Baugrunds wurden erheblich ausgeweitet. Was
waren die Ursachen? Welche Mehrkosten sind entstanden?
Es waren zusaizliche Bodenaufschlisse erforderlich, da im Projektverlauf zum Nachbarn
Lachmund auf eine Bohrpfahlwand umgestellt werden musste, da die Grlndung des
Nachbargebaudes nicht die erwartete Beschaffenheit aufwies. Flr die Bestimmung der
Tragfahigkeit der Bohrpfahlwand waren dann Aufschllisse aus entsprechender Tiefe notwendig.
Es entstehen keine Mehrkosten. (Stichwort: Position ,Unvorhergesehenes®), »

10. Ein sogenannter ,Berliner Verbau® ist aufgrund des Baugrunds nicht mdéglich. In welcher Tiefe
befindet sich der tragfahige Baugrund? Es sollen Spundwande eingebracht werden. Wie tief
missen diese eingebracht werden? Welche Mehrkosten werden entstehen?

Der Boden wurde nach den Baugrunderkundungen als ausreichend tragfihig eingestuft Der
tragféhige Baugrund steht somit (iber die gesamte Tiefe an.

11. Wie hoch waren die Untersuchungswerte aus dem zweiten Gutachten zur Einleitung von
Drainagewasser (angefragt von der Verwaltung am 6.12.22)? Das erste Gutachten vom 18.11.22
fuhrte aus, dass eine Einleitung ohne Vorbehandlung nicht méglich sei, da die Grenzwerte nicht
eingehaltenwerden kénnen. .

" Bitte die Fragestellung konkretisieren???

12. FD 37 fuhrt am 29.11.22 aus (S.2, Abweichung 2), dass in der Arztpraxis auf die Ausbildung eines
notwendigen Flures verzichtet werden soll. Wie wird dieser brandschutztechnische Hinweis
berlicksichtigt?

Es liegt ein genehmigtes Brandschutzkonzept vor. Die Baugenehmigung wurde erteilt, der
Abweichung wurde stattgegeben. Es wird kein notwendiger Flur ausgeblldet da die vorhandenen
Kompensationsmafinahmen ausreichend sind.

13. Wie tief sind die Betonpfeiler, die an der Giebelseite der westlichen Nachbarhduser verbaut wurden?
Lange der Bohrpféhle gemaR gepriifter statischer Berechnung, Gesamtléange 8,70 m,

14. Wie stabil sind die Betonpfeiler der Baustelle, wenn bei der Befiillung der Stahlrohre mit Beton
Grundwasser in erheblicher Menge an die Oberfléche gedriickt wurde? ~
Hierbei handelt es sich um ein Ubliches Bauverfahren. Das Wasser wird vom Beton, der von unten -
nach oben eingefiillt wird, frei nach oben verdrangt.

Wie wurde die Stabilitét der Betonpfeiler tiberprift?
Eine direkte Uberpriifung wurde nicht gefordert, ist nicht tiblich und somit auch nicht erfolgt.

15. Wie wird gewahrleistet, dass die Betonpfeiler im unteren Bereich abbinden, da sie
im Wasserhorizont stehen? :
Beton erhartet unter Wasser vollsténdig aus. Anmerkung: der gesamte Regierungsbezirk in Berlin
wurde mit Unterwasserbetonsohlen hergestellt.

16. In welchem Beschluss des Rates ist ein Kellergeschoss als Bestandteil des Gebdudes vorgesehen?
Die 0.g. Mainahmen (kein Anspruch auf Vollstandigkeit) fiihren méglicherweise zu
einer erheblichen Erhéhung der Baukosten, ohne den Substanzwert des Gebiudes zu erhéhen.
Es ist mit einer signifikanten Verschlechterung der Wirtschaftlichkeit zu rechnen.
Wer ist fir die Mehrkosten verantwortlich und wer trégt diese?
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Die von der Wohnbau vorgestelltenAusfilhrungsvarianten beinhalteten durchgéngig den Bau eines -
Kellergeschosses. (Stichwort: Altbestand Brandhduser ebenfalls mit Keller).

17.Welche Gesamtkosten, bestehend aus den Teilbereichen Planungskosten, Baukosten,
‘Nebenkosten(detailliert), Kapitalbeschaffungskosten, Personalkosten, Materialkosten sind bisher
entstanden? Wir verweisen hier auf die §§ 136-139, NKomVG, Rechte und Pflichten von
Aufsichtsratsmitgliedern in kommunalen Beteiligungsgesellschaften, hier im Besonderen die
Informationspflicht an den Rat (als Hauptorgan der Kommune), §138, Abs. 4 NKomVG,
Unterrichtungspflicht.
Die Geschaftsfihrung der Wohnungsbaugesellschaft Salzgitter mbH berichtet an den Aufsichtsrat
der Gesellschaft.

18. Wie soll sich die Gestaltung einer ortsiiblichen Miete darstellen, damit das Geb&ude
kostendeckend bewirtschaftet werden kann?
Das ,freifinanzierte Objekt" wird nach Fertlgstellung mit einer Anfangsmiete von 12,50 € / 13,00 €
am Markt positioniert. )

19. Wie viele Bohrungen wurden im Baufeld am Klesmerplatz niedergebracht, um den Wasserhorizont
" im Untergrund zu erkunden?
Es wurden 14 Bohrungen ausgefihrt.

20. Bis in welche Tiefe wurden die Bohrungen durchgefuhrt?
Die maximale Bohrtiefe betrug 9 m unter Gelénde.

21. Ist aus den Bohrkernproﬂlen eine gesmherte Erkenntnis abzuleiten gewesen welcher Baugrund
dort zu erwarten ist?
Ja

22.Wenn die Frage zuvor (21.) mit ja beantwortet werden kann, wieso gab und gibt es dann diese
groRRen Probleme mit dem Baugrund?
Probleme mit dem Baugrund sind nicht bekannt.
Der Boden wurde nach den Baugrunderkundungen als ausreichend tragfah|g eingestuft.:

23. Sind die Erkenntnisse, welche seinerzeit das Buro fur Grund- und Erdbau, GEO-Log aus
Braunschweig, fir die Stadt Salzgitter (damals Tiefbauamt) in einem Gutachten Uber den
Untergrund in diesem Bereich des Klesmerplatzes erarbeitete, mit in die notwendigen
Entscheidungsprozesse eingeflossen oder berticksichtigt worden? Ein Exemplar ist bei der Stadt
Salzgitter vorhanden! Der Hinweis auf dieses Gutachten ist der Geschéftsleitung des Bauherrn
schriftich am 14.09. 2023 und miindlich bereits vor mehr als 2 Jahren, auch im Beisein von
Anderen, mitgeteilt worden.

Die Baugrunderkundungen der geo-log ingemeurgesenschaft im Bereich des Klesmerplatzes lagen
zum Zeitpunkt der Erstellung der Baugrund- und Griindungsgutachten (u. a. GGU-Bericht 11832.3
vom 18.11.2021 und GGU-Bericht 11928 vom 14.03.2022) nicht vor.

Die Bohrungen im Bereich des Klesmerplatzes liegen auflerhalb der Bauflache des hier geplanten

Gebaudes und sind somit nur informativ. Zur Bewertung der Baugrundverhaltnisse wurden eigene
Baugrunderkundungen in ausreichendem Umfang ausgefihrt (s. Fragen 19 bis 21).
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24. Sind im Untergrund einzelne Wasserlinsen oder ist es, in einer Tiefe X, eine mehr oder weniger
wasserflihrende Schicht unterschiedlicher Starke?
Der ab rd. 4,3 m unter Gelande anstehende Kies bildet den Grundwasserleiter,

25. Ist die vorgesehene MaRnahme zum Verpressen des anfallenden Wassers im Rosengarten
ausreichend oder muss, wie die Arbeiten an der Baustelle zeigen, mit einem wesentlich héheren
Wasseranfall gerechnet werden? (Videomaterial und Fotos kénnen zur Verfiigung gestellt werden).
Die Infiltrationsanlage wurde mit dem angenommenen Wasserandrang aus dem

- Baugrundgutachten und einer entsprechenden Sicherheit ausreichend dimensioniert.

Anmerkung: Es kam zu keinem ,héheren Wasseranfall. Es handelte sich um Wasser aus der
Bohrpfahlherstellung in Kombination mit Starkregenereignissen und dem noch im Baufeld
vorhandenen Keller, der ein Versickern nahezu vollstandig verhindert. Die aktuelle Wassersituation
ohne Wasserhaltung kann vor Ort begutachtet werden.

26. Welche anderen Planungsbiiros hatten sich im Rahmen einer Ausschrelbung fur dieses
Bauvorhaben beteiligt und beworben? : :
Keine Angaben (siehe Antwort Frage 4.)

27. Ist die Planungsleistung Giberhaupt ausgeschrieben worden?
Keine Angaben (siehe Antwort Frage 4.)

28. Sollte der Auftrag an das maRgebliche Planungsbiiro frei vergeben worden sein, wie ist dies mit
dem offentlichen oder privaten Vergaberecht in Einklang zu bringen? (Hinweis:
Ausschreibungsgrenzen, national/europaweit).

Keine Angaben (siehe Antwort Frage 4.)

29.Kann das beauftragte Planungsbiro auf realisierte Bauvorhaben unter seiner Leitung im
Kernbereich von Salzgitter-Bad, mit &hnlich anspruchsvollen Bodenverhéltnissen, verweisen?
Das Planungsbiiro fiir den Baugrubenverbau (MKI Spezialplaner Tragwerksplanung fir Baugruben)
und die Planungsgruppe d/b/d GmbH + Co. KG (Generalplaner) sind deutschlandweit aktiv und
seit vielen Jahren Partnerunternehmen/Dienstleister fiir die Wohnbau und Unternehmen der SZAG.

Stand: 17.09.2024 / Wohnungsbaugesellschaft mbH Sélzgitter

Dipl.-Ing. Christian Heinrich
Geschaftsfiihrer -
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